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Abstrakt:

EGERTOVÁ, Alice. Streetwork na internetových sociálních sítích. Hradec Králové:

Univerzita Hradec Králové - Ústav sociální práce, 2015, Diplomová práce.

V diplomové práci zpracovávám téma terénní sociální práce na Facebooku (FB).

Jejím cílem je zjistit, s jakými riziky je třeba počítat při terénní sociální práci s cílovou

skupinou neorganizované děti a mládež na FB a jak se s nimi úspěšně vypořádat.

Mimoto se ještě zabývá otázkou, kde jsou hranice, kdy na FB už nebýt (jako služba).

Rizik je celá řada, ale především se týkají legislativy, bezpečnosti a ochrany práv

klientů, specifik internetové komunikace a prostředí FB celkově. Výzkum je pojat

kvalitativně, kdy metodou strukturovaných rozhovorů s otevřenými otázkami jsou

získávány údaje od terénních sociálních pracovníků, kteří pracují ve svých programech

s klienty i na Facebooku. Jako doprovodné metody je využito analýzy dokumentů – FB

profilů služeb a intervencí sociálních pracovníků, které s klienty probíhaly v prostředí

FB. Sebrané údaje jsou vyhodnoceny metodou vytváření trsů a jsou interpretovány pro

každou výzkumnou otázku zvlášť, v závěru práce pak celkově a je zodpovězen hlavní

cíl práce. Výzkum odhalil řadu rizik, ale překvapivě zjistil, že největším rizikem je

Facebook samotný. Účinným řešením jsou jiné bezpečné internetové prostory, které

jsou pro on-line sociální práci vhodnější. Potenciál FB je velký, velká jsou i jeho rizika

a tato práce nabízí jejich řešení, ať už se terénní programy rozhodnou využívat

Facebook k sociální práci a nebo „jen“ k předávání informací a propagaci.

Klíčová slova: terénní sociální práce, děti a mládež, Facebook, rizika práce na FB,

internetová komunikace.

Abstract:

EGERTOVÁ, Alice. Social Work on Internet Social Networks. Hradec Králové:

University of Hradec Králové – Institute of Social Work, 2015, Master Degree Thesis.

The topic of this thesis is social work on Facebook (FB). Its aim is find out what

risks should be calculated at street work with the target group unorganized children and

youth on FB and how to deal with them successfully. Moreover, it deals with question,

where are the limits, when it is already good to not be on FB (as a social program).

Risks are many, but mainly relate to legislation, safety and protection of the rights of

clients specifics of Internet communications and FB environment overall. The research

is conceived qualitatively when using structured interviews with open-ended questions

are collected data from social workers who work in their programs with clients on

Facebook. As an accompanying method involves analysis of documents - FB profiles,

programs and interventions social workers with clients, which took place in the

environment FB. The collected data are evaluated by the method of clustering and are

interpreted for each research question separately, in conclusion of this work, then

overall and answering the main objective of the work. The research revealed a number

of risks, but surprisingly found that the biggest risk is Facebook itself. An effective

solution is another secure Internet spaces that are for on-line social work better. The FB

Potential is great, great are its risks and this work offers their solutions, however the

social programs decide to use Facebook for the social work or "just" for sharing

information and promotion.

Keywords: social work, children and youth, Facebook, risks of working on FB, internet

communication.
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Úvod

Má diplomová práce se zaměřuje na terénní sociální práci s neorganizovanými dětmi

a mládeží na Facebooku. S prací s dětmi na Facebooku jsem se poprvé setkala asi před

třemi lety, kdy jsem začínala pracovat jako terénní sociální pracovnice s dětmi a

mládeží na Jižním Městě, kde jsem dodnes. Na Facebook jako fenomén této doby

narážím denně. FB jako prostor, kam se mladí lidé chodí nudit je pro sociální práci

výzvou - jsou tam „všichni každý den“.

Většina nízkoprahových programů pro děti a mládež s klienty komunikuje přes FB a

některé programy toto prostředí využívají i k sociální práci. Je to relativně nová věc a

málo z těch programů má sociální práci s klienty na FB strategicky promyšlenou a

metodicky ukotvenou. Prostředí Facebooku je specifické a platí v něm jiná pravidla než

na ulici a hlavně ta pravidla nestanovujeme my ani klienti, ale majitelé sociální sítě

Facobook.

Ráda bych zde zmínila jméno Jana Vališe, který pracuje jako sociální pracovník

s dětmi a mládeží a zároveň se dlouhodobě věnuje tématu bezpečnosti práce na

internetu. Při psaní této práce jsem také čerpala z jeho zkušeností.

Tomuto tématu se nevěnuje téměř žádná literatura a tak v teoretické části vycházím

hlavně za svých zkušeností, ze zkušeností kolegů a z interní metodiky práce na

Facebooku organizace ve které pracuji.

Výsledky výzkumu by mohly zajímat terénní programy, které s klienty na FB

pracují a také ty, které se k tomu zatím chystají. Myslím, že nabízí i zajímavé podněty

pro Českou asociaci streetwork, která mimo jiné nízkoprahové programy pro děti a

mládež zastřešuje.
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Cílem této práce je zjistit s jakými riziky je třeba počítat při terénní práci s cílovou

skupinou děti a mládež na Facebooku a jak se s nimi úspěšně vypořádat. Výzkum jsem

pojala kvalitativně. K získání údajů jsem použila metody polostrukturovaného

rozhovoru s otevřenými otázkami a mimoto ještě metody analýzy dokumentů.

Rozhovory jsem dělala se sociálními pracovníky ze čtyř pražských NZDM terénních

programů, které pracují s dětmi a mládeží. Za zkoumané dokumenty jsem zvolila

intervence, které tito pracovníci poskytli svým klientům v prostředí Facebooku. Dále

jsem ještě zkoumala Facebookové profily oslovených služeb.

Teoretická část je řazena do tří kapitol. První kapitola se věnuje především ujasnění

terminologie, popisu terénní práce obecně a legislativnímu ukotvení. Druhá kapitola je

pak o něco konkrétnější a popisuje terénní sociální práci s neorganizovanými dětmi a

mládeží, realizovanou nízkoprahovými programy. Kapitola se věnuje se tématům jako

cílová skupina, obsah a metody terénní sociální práce. Stěžejní pro moji práci je třetí

kapitola, která popisuje sociální síť Facebook nejprve obecně a pak ještě z perspektivy

sociální práce. Jsou zde uvedeny podmínky FB, jeho potenciál, rizika a možné fungující

postupy práce.

V druhé výzkumné části, která je pro tuto práci zásadní a navazuje na část

teoretickou, nejprve popisuji a zdůvodňuji zvolenou výzkumnou strategii a výzkumnou

metodu, výběr respondentů, průběh výzkumu, rizika výzkumu a jejich eliminace. Dále

uvádím dílčí cíle a popisuji proces jejich transformace do sledovaných znaků. Následuje

analýza získaných údajů a jejich interpretace, zvlášť pro jednotlivé dílčí cíle. V závěru

výzkumu zodpovídám hlavní výzkumnou otázku, zhodnocuji výzkum a navrhuji

možnosti využití této práce a témata, která by v budoucnu stálo za to rozvinout.
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I. Teoretická část

Terénní sociální práce 1

Terénní sociální práce je velmi široký pojem. Je jednou z forem sociální práce, jak

ji definuje zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a o změně a doplnění dalších

zákonů (zákon o sociálních službách). Probíhá v přirozeném prostředí a orientuje se na

ty, kteří sami institucionalizovanou pomoc nevyhledávají. Pomáhá jim překonat jejich

nepříznivou sociální situaci. Sleduje celou řadu cílů v závislosti na cílové skupině a

kontextu, ve kterém se pohybuje.

Je méně formální a dokáže včas zachytit problémovou situaci a není tak finančně

nákladná oproti jiným formám sociálních služeb. Důvodů proč ji rozvíjet je celá řada.

1.1 Vymezení pojmů

Terminologie v oblasti terénní sociální práce je poněkud nejednotná. Terénní

sociální práce se jinými slovy také nazývá streetwork, to se ovšem v anglicky mluvících

zemích nepoužívá. Dále pak se můžeme setkat s výrazy, jako je sociální práce na ulici,

kontaktní (sociální) práce, terénní programy atp. Já ve své práci budu používat všechny

výrazy jako synonyma.

Zdena Bednářová definuje terénní sociální práci jako: „Specifickou vyhledávací,

mobilní terénní sociální práci, která zahrnuje aktuální nízkoprahovou nabídku sociální

pomoci uživatelům drog a osobám, zpravidla mladšího věku, žijícím rizikovým

způsobem života, u nichž je předpoklad, že sociální pomoc potřebují a dosud nejsou v

kontaktu s příslušnou institucí. Tyto osoby (klienti) jsou kontaktovány ve svém

[…]


civilním plavidlem a pevnou plošinou (§ 290), zavlečení vzdušného dopravního

prostředku do ciziny (§ 292), vlastizrady (§ 309), rozvracení republiky (§ 310),

teroristického útoku (§ 311), teroru (§ 312), sabotáže (§ 314), vyzvědačství (§ 316),

ohrožení utajované informace (§ 317), válečné zrady (§ 320), násilí proti orgánu veřejné

moci podle § 323 odst. 3 a 4, násilí proti úřední osobě podle § 325 odst. 3 a 4, přijetí úplatku

(§ 331), podplacení (§ 332), násilného překročení státní hranice podle § 339 odst. 2 a 3,

organizování a umožnění nedovoleného překročení státní hranice podle § 340 odst. 4,

vzpoury vězňů (§ 344), účasti na organizované zločinecké skupině podle § 361 odst. 2 a 3,

neuposlechnutí rozkazu podle § 375 odst. 2 a 3, zprotivení a donucení k porušení vojenské

povinnosti podle § 377 odst. 2 a 3, porušování práv a chráněných zájmů vojáků stejné

hodnosti podle § 382 odst. 3 a 4, porušování práv a chráněných zájmů vojáků podřízených

nebo s nižší hodností podle § 383 odst. 3 a 4, zběhnutí (§ 386), ohrožování morálního

stavu vojáků podle § 392 odst. 2, genocidia (§ 400), útoku proti lidskosti (§ 401),

apartheidu a diskriminace skupiny lidí (§ 402), agrese (§ 405a), přípravy útočné války (§

406), styků ohrožujících mír (§ 409), použití zakázaného bojového prostředku a

nedovoleného vedení boje (§ 411), válečné krutosti (§ 412), perzekuce obyvatelstva (§

413), plenění v prostoru válečných operací (§ 414) nebo zneužití mezinárodně

uznávaných a státních znaků podle § 415 odst. 3, a spáchání nebo dokončení takového

trestného činu nepřekazí, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta; stanoví-li tento

http://zakony.kurzy.cz/40-2009-trestni-zakonik/paragraf-280/
http://zakony.kurzy.cz/40-2009-trestni-zakonik/paragraf-281/
http://zakony.kurzy.cz/40-2009-trestni-zakonik/paragraf-282/
http://zakony.kurzy.cz/40-2009-trestni-zakonik/paragraf-283/
http://zakony.kurzy.cz/40-2009-trestni-zakonik/paragraf-290/
http://zakony.kurzy.cz/40-2009-trestni-zakonik/paragraf-292/
http://zakony.kurzy.cz/40-2009-trestni-zakonik/paragraf-309/
http://zakony.kurzy.cz/40-2009-trestni-zakonik/paragraf-310/
http://zakony.kurzy.cz/40-2009-trestni-zakonik/paragraf-311/
http://zakony.kurzy.cz/40-2009-trestni-zakonik/paragraf-312/
http://zakony.kurzy.cz/40-2009-trestni-zakonik/paragraf-314/
http://zakony.kurzy.cz/40-2009-trestni-zakonik/paragraf-316/
http://zakony.kurzy.cz/40-2009-trestni-zakonik/paragraf-317/
http://zakony.kurzy.cz/40-2009-trestni-zakonik/paragraf-320/
http://zakony.kurzy.cz/40-2009-trestni-zakonik/paragraf-323/#paragraf-323H3
http://zakony.kurzy.cz/40-2009-trestni-zakonik/paragraf-325/#paragraf-325H3
http://zakony.kurzy.cz/40-2009-trestni-zakonik/paragraf-331/
http://zakony.kurzy.cz/40-2009-trestni-zakonik/paragraf-332/
http://zakony.kurzy.cz/40-2009-trestni-zakonik/paragraf-339/#paragraf-339H2
http://zakony.kurzy.cz/40-2009-trestni-zakonik/paragraf-340/#paragraf-340H4
http://zakony.kurzy.cz/40-2009-trestni-zakonik/paragraf-344/
http://zakony.kurzy.cz/40-2009-trestni-zakonik/paragraf-361/#paragraf-361H2
http://zakony.kurzy.cz/40-2009-trestni-zakonik/paragraf-375/#paragraf-375H2
http://zakony.kurzy.cz/40-2009-trestni-zakonik/paragraf-377/#paragraf-377H2
http://zakony.kurzy.cz/40-2009-trestni-zakonik/paragraf-382/#paragraf-382H3
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zákon na některý z těchto trestných činů trest mírnější, bude potrestán oním trestem

mírnějším.

(2) Kdo spáchá čin uvedený v odstavci 1, není trestný, nemohl-li trestný čin překazit

bez značných nesnází nebo aniž by sebe nebo osobu blízkou uvedl v nebezpečí smrti,

ublížení na zdraví, jiné závažné újmy nebo trestního stíhání. Uvedení osoby blízké v

nebezpečí trestního stíhání však nezbavuje pachatele trestní odpovědnosti, týká-li se

nepřekažení trestného činu vlastizrady (§ 309), rozvracení republiky (§ 310),

teroristického útoku (§ 311), teroru (§ 312), sabotáže (§ 314), vyzvědačství (§ 316),

genocidia (§ 400), útoku proti lidskosti (§ 401), apartheidu a diskriminace skupiny lidí (§

402), agrese (§ 405a), přípravy útočné války (§ 406), použití zakázaného bojového

prostředku a nedovoleného vedení boje (§ 411), válečné krutosti (§ 412), perzekuce

obyvatelstva (§ 413), plenění v prostoru válečných operací (§ 414) a zneužití

mezinárodně uznávaných a státních znaků podle § 415 odst. 3.

(3) Překazit trestný čin lze i jeho včasným oznámením státnímu zástupci nebo

policejnímu orgánu; voják může místo toho učinit oznámení nadřízenému.

(zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník v platném znění, § 367)
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