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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: b) velmi dobře
Odůvodnění: Diplomantka formuluje cíl obecně a dále jej upřesňuje za pomoc dílčích cílů. Z

takto rozpracovaného hlavního cíle práce je patrné, jakým oblastem sociálnípráce ve specifickém
virtuálním prostředí se bude věnovat.

Hodnocení struktury práce: a) výborně

Odůvodnění: Struktura práce přehledná a napomáhá jak ke zpřesňování hlavního cíle práce, tak
k pochopení diplomantčina postupu metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně

Odůvodnění:V teoretické části diplomantka a prokazuje, že výborně zvládla téma práce i z důvodu
osobní zkušenosti, které dodává nezbytný teoretický rámec získaný studiem na vysoké škole.
Diplomantka prokazuje, že je schopna pracovat s odbornými pojmy oboru a zároveň je srozumitelně
vysvětlit a usnadnit tak čtenáři pochopení zejména té partie, která se věnuje sociální práci
prostřednictvím facebooku (FB). Jáderm práce je kapitola třetí, která se věnuje jak vysvětlení
fungování FB, tak jeho využitím v terénní sociální práci. Velmi oceňuji zejména propracování
hlavních zásad práce na FB s oheldm na komunikaci s klientem a ochranu jeho soukromí

Hodnocení metodické části práce: a) výborně

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitě a hlavní otázka i dílčí výzkumné otázky jsou
formulovány pregnantě. Provedená analýza dokumentuje na jedné straně význam moderních
technologií při terénní práci s mladistvými a klienty do zhruba 26 let věku, na druhé straně mapuje
rizika etická, ochrany soukromí a zkoumá též možnost zneužití nejen osobních údajů, alee především
citlivých informací třetími osobami.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a ukazují
složitost problematiky z různých úhlů pohledu a mají značnou vypovídací hodnotu. Zajímalo by mě
proto, zda závěry výzkumu budou použity pro další rozvoj terénní sociální práce nebo zda je využije
ve své práci přímo diplomantka?

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně

Odůvodnění:Diplomantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených dílčích
cílů

Hodnocení formální stránky práce: a) velmi dobře

Odůvodnění: Práce je psána dobrou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou užívány
přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura je citována jak v seznamu pramenů, tak v textu.
Oceňuji též velmi pečlivou práci s textovým editorem a přílohami. K přehlednosti práce přispívá též
shrnutí na konci každé kapitoly. Diplomantka nicméně hodnotu své práce snižuje nepříliš pečlivou
prací s interpunkcí - např. chybí čárky na str. 17 nebo str. 45. Právo nepoužívá pojem překažovací
povinnost, ale buď nepřekažení trestného činu, nebo povinnost překazit i trestný čin.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně

Odůvodnění: S ohledem na stále se zvyšující virtualizaci našeho života, je práce velmi dobrým
informativním materiálem pro všechny sociální pracovníky, kteří pracují s mladou generací. Práci lze
doporučit jako studijní materiál zejména pro studenty kombinovaného studia, kteří nemají tak
podrobné znalosti využití FB jako studenti ve studiu prezenčním.

Otázky k obhajobě:

Viz výše v textu posudku. Dále by mě zajímalo, zda lze smlouvu o službách uzavřít též dálkovým
způsobem, tedy prostřednictvím FB. Rovněž bych ráda věděla, zda diplomantka sama využívá FB v
soukromí nebo pracovní činnosti. V případě, že pro obé, jak odděluje tyto své dvě „ role“.

Celkové zhodnocení práce:

a) velmi dobře

Odůvodnění: Viz v textu posudku. Hodnocení velmi dobře volím především z důvodu nedbalosti při
korektuře, neboť kvalifikační práce je veřejnou vizitkou diplomantky. Sama jsem si práci vybrala jako
oponentka z toho důvodu, že nejsem příliš velkou příznivkyní sociálních sítí. Sama profil na FB
z důvodu ochrany soukromí nemám, a proto mě velmi zajímalo, jak využití FB v sociální práci, tak i
diplomantčino zpracování rizik sociálních sítí v tak citlivé oblasti. V tomto směru diplomantka mé
očekávání naplnila. Proto ponechávám konečné hodnocení i na prezentaci práce u obhajoby.
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